

REGISTERBLAD

Namn: Staffan Sundlöf, Helene Pettersson

Datum: 1998-12-09

Område av riksintresse för naturvård i Kronobergs län

Områdesnummer: NRO07013

Områdesnamn: Vakö myr

Kommun: Älmhults kommun (65)

Kartblad: 04E SV

Area: 1077 ha

Naturgeografisk region: 12a, Sydöstra Sveriges skog- och sjörika slättområde

Kust/havsregion: -

Regionindelning för sjöar och vattendrag: -

Agrara kulturlandskapsregioner: -

Landskapsformer, terrängformer: -

Riksvärde

Myrkomplex	Sluttande mosse	
	Excentrisk mosse	
	Soligent kärr	
Skog	Löv- barnnurskog	Flora
	Ädellövs skog	Flora
	Barrblandskog	
Sjö		
Fauna		

Värdeomdöme: Vakö myr är ett värdefullt myrkomplex med en representativ sluttande mosse, excentrisk mosse och soligena kärr. På fastmarksöar i myren och i norra delen av området finns naturskog av skiftande sammansättning samt ädellövs- och barrblandskog. Området har ett rikt fågelliv. Hela myren är påverkad av en stor brand 1992. Den är därför ett utomordentligt objekt för att kunna följa vad som naturligt händer efter en stor brand

Huvudkriterier: A, B, D.

Stödskriterier: 1, 2, 3, 4, 5, 9.

Förutsättningar för bevarande: Myren och kantskogen bevaras orörd och ostörd. Värdena kan skadas av bl.a. markavvattning, skyddsdikning, vattenreglering, torvtäkt, vägbyggnad, olämpligt lokaliserad bebyggelse, avverkning av fastmarksholmar, strandskog och sumpskog samt

gödsling och kalkning.

Säkerställande: Vakö myr är naturreservat enligt beslut av Länsstyrelsen i Kronobergs län 1998-12-14. Samma område är Natura 2000-område, kod SE 0320156.

Områdets huvuddrag: Vakö myr ligger i en utbredd sänka omkring 1 - 5 km söder om Helge å -Låkasjön. Den avvattnas via ett flertal bäckar mot både norr och söder. Av myrområdets ca 10 km² utgörs ca 6 km² av öppet mosseplan, som till största delen sluttar svagt mot söder.

Vakö myr är den naturgeografiska regionens största, svagt sluttande högmosse. Den har karakteristiska växtsamhällen med oceaniska inslag som myrlilja och klockljung och ett rikt fågelliv.

Det centrala partiet av mossen är mönstrat i långa tuvsävsdominerade tuvor och nästan vegetationsfria höljor. I torrare delar dominerar ljung på tuvorna. Kring skogklädda öar bildar överskottsvatten långsträckta drog med kärrvegetation. Både klockljung och myrlilja är vanliga, myrsälting förekommer.

Fastmarksöarna i myren var före branden mestadels täckta av löv-barrbland eller barrskog. På de större öarna var de resultat av igenväxning av ängar och åkrar i anslutning till de torp som övergavs omkring sekelskiftet 1900. Nästan all denna skog härjades av branden 1992.

Söder om Låkan växer en naturskog med bok, gran, björk, asp och ek med många döda och döende träd. Den har troligen aldrig varit skoglös och berördes inte av branden 1992. Det gjorde inte heller den allra nordligaste delen av myren eller kantskogarna i norr.

Kombinationen av kalmyr, naturskog, stora brandfält och myr skapar speciella naturvärden.

Myren har länets största population av ljungpipare, ca 20 par. Som häckande/troligen häckande fåglar i området märks också bivråk, duvhök, lärkfalk, tornfalk, orre, trana, grönbena, enkelbeckasin, mindre hackspett, nattskärna, tofsvipa och kricka. Vintertid förekommer regelbundet varfågel och kungsörn.

Den del av myren, som ligger i Kristianstads län, är till största delen mycket påverkad av torvtäkt men hyser ett intressant fågelliv.

Hela Vakö myr och en del angränsande skog brann 1992 i en av de större bränderna i modern tid, ca 1 500 ha.

Anmärkningar: Myrskyddsplan för Sverige. Våtmarksinventering, klass 1, VMI-ID 04E3A01. Naturvårdsprogram för Kronobergs län, klass 1 (tregradig skala).

Referenser:

E Ardö, Urskogsartade områden i Kronobergs län. Skogsvårdsstyrelsen och Länsstyrelsen 1980
Västsvenska Naturvårdskonsulter: Vakö myr. Naturinventering 1979. Länsstyrelsen, 1980:
Länsstyrelsen i Kronobergs län, 1987: Våtmarker i Kronobergs län.
Länsstyrelsen i Kronobergs län, 1989. Kronobergs Natur (naturvårdsprogram).
Länsstyrelsen i Kronobergs län 1998: Beslut om bildande av naturreservatet Vakö myr 1998-12-14.
Älmhults kommun 1992: Översiktsplan för Älmhults kommun.
Naturvårdsverket, 1994: Myrskyddsplan för Sverige.
Länsstyrelsen i Kronobergs län, 2000: Övervakning av fåglar på högmossar i Kronobergs län 1998-99 (ingår i miljöövervakningsprogrammet för länet)